371 Extra...372 Perpendimus¹] col. 897 381 Ubi...glossa] Gloss, s.v. Perpendimus, col. 1891

386 Extra...fame] col. 904

368 imminet] immineret Ly | papa] papam Bb 369 ipsum] omitted Vc
 370 enormitatibus...se] omitted An | autem] enim Ly 371 immiscendo] inmiscendo
 We Vc | Extra] omitted Bb 373 quidam] omitted Bb | tue diocesis] Fb: omitted W | se]
 omitted Ly | falso...374 nominare] nominari Ly 374 et] omitted Vc | a...375 filio] Fb:
 omitted W 375 per vicos] Fb: omitted W | fustigari] fastigari An | eius...mandato] de
 eius mandato tractus Ly 376 Quia...377 pagina] Fb: omitted W 377 Fraternitati tue]
 Fb: et ita (ideo Ly) sic (scilicet Fi) tibi (omitted Ly) W 378 sacerdos] omitted An
 excessit] processit Ly 379 arma ferens] Fb: omitted W | fuit] Fb: fuerit W
 381 apostolicam sedem] apo. se An apostolice sedis Vc | cogantur] conantur An tenentur
 Fi 383 et] si added Ly | noluerint] nolunt Vc | vel...potuerint] omitted An | potuerint]
 possunt Vc 384 comprimendus] coercendus Ly 385 interest] in est Bb Fi in An
 386 fame] fama An Ly 387 debet] potest Ly | que] quod Bb An 390 totius] omitted
 Ly | omnium] omitted An

si clerici non potuerint vel noluerint papam hereticum cohercere, per fideles laicos comprimi debent.

395 Sexta ratio est hec. Sicut secundum canonicas sanctiones potius
consideranda est causa facti quam ipsum factum, ita in legibus statuendis,
interpretandis et intelligendis causa statuendi considerari debet, teste Isidoro qui,
sicut allegatum est superius, dis. 29 c. primo ait: "Sciendum est quod pleraque
400 capitula ex causa, ex persona, ex loco, ex tempore consideranda sunt". In
pluribus autem decretis generalium conciliorum et summorum pontificum
cautum habetur, quod domini temporales terras sibi subiectas ab heretica
pravitate studeant expurgare (Extra, *De hereticis*, c. *Ad abolendam* et c.
Excommunicamus). Talia vero statuta non sunt in favorem alicuius persone, sed
in favorem et defensionem ac salvationem fidei catholice ordinata. Ergo
405 quandocumque imminet periculum fidei orthodoxe, domini temporales, sive
requirantur per prelatos sive non requirantur, terras suas purgare tenentur de
heretica pravitate. Ex quo patenter infertur quod, si clerici noluerint vel non
potuerint papam hereticum cohercere, principes seculares et laici in favorem et
salvationem fidei christiane papam hereticum debent cohercere.

410 Confirmatur hec ratio, quia posita causa ponitur effectus, et ubi est eadem
ratio debet esse idem ius. Sed causa et ratio quare principes seculi et publice
potestates, cum fuerint requisiti a prelati ecclesie, debent terras suas de heretica
pravitate purgare, est ne fides periclitetur ecclesie. Sed si papa fuerit hereticus et
clerici ipsum noluerint vel non potuerint cohercere, periclitabitur fides ecclesie
nisi papa hereticus prohibitus fuerit alios heretica inficere pravitate per
415 potentiam laicalem. Ergo in hoc casu, cum clerici noluerint vel non potuerint
papam hereticum cohercere, ipsum comprimere debet potentia laicalis.

Septima ratio est hec. Magis defendenda est fides catholica, si eiusdem fidei periculum immineat, quam propria persona. Hoc patet, quia Catholici in multis casibus pro defensione fidei orthodoxe proprias personas tenentur morti

397 sicut...superius] 1Dial. 6.97 | dis...primo] col. 106 (*Sciendum est*) 401 c¹...abolendam] col. 780 | c²...402 Excommunicamus] col. 788

393 comprimi] opprimi Vc | debent] debet Vc Ly 394 secundum] per Vc 395 ita] omitted An 396 intelligendis] intelligendi Bb 397 29] 19 Ly 398 ex causa] omitted Bb | ex:] Fb: et W 400 cautum] omitted Ly 401 pravitate] feditate We Vc 402 vero] autem Ly 403 et] vel in Ly | ac] aut Ly 405 requirantur] omitted Ly | suas] omitted Bb | de] ab Ly 408 salvationem] in added An 409 effectus] effecta Bb 410 debet] omitted Bb | Sed] scilicet Ly 411 de] ab Ly 413 non] omitted Bb 417 eiusdem] eius An omitted Fi

exponere. Sed laicis catholicis licet clericos attemptantes eos occidere potenter repellere, et detinere eosdem, si alio modo eorum violentiam non possunt evadere, quia licitum est vim vi repellere (dis. 1 c. *Ius naturale*). Ergo multo magis, si papa hereticus fidem conatur subvertere, et clerici ipsum nolunt vel non possunt comprimere, est per laicos reprimendus, ac in firma custodia detinendus, si aliter nequit a sua insania prohiberi. 420 425

Octava ratio est hec. Sicut iuxta promissionem Salvatoris fides catholica usque ad consummationem seculi permanebit, ita in ecclesia Dei potestas de iure coercendi hereticos usque ad finem seculi remanebit. Sed si papa cum omnibus clericis esset hereticus, potestas coercendi de iure hereticos non esset in papa et clericis, quia illi omni potestati spirituali essent privati. Ego in hoc casu potestas coercendi hereticos de iure esset ad laicos devoluta, et ita laici in hoc casu de iure haberent potestatem coercendi papam hereticum et cunctos clericos sibi credentes. 430

Nona ratio est hec. Principes seculares et laici arcus astringuntur fidem defendere orthodoxam quam propriam patriam. Hoc probatione non eget. Sed principes seculares propriam patriam, cum periculum imminet, tenentur defendere. Ergo multo magis, cum periculum fidei imminet propter impotentiam, vel malitiam, aut dampnabilem negligentiam vel ignorantiam clericorum ex perfidia et potentia pape heretici fidem subvertere molientes, principes seculares et laici, quamvis non fuerint per clericos requisiti, sibi debent resistere viriliter et potenter, et a sua vesania prohibere. 435 440

Decima ratio est hec. Qui debitor est ut catholicam veritatem defendat, debitor est ut potenter resistat veritatem catholicam impugnanti. Laicus autem debitor est ut catholicam veritatem sibi notam defendat. Ergo debitor est ut resistat viriliter et potenter veritatem catholicam impugnanti, et per consequens laici, licet fuerint per clericos nullatenus requisiti, si ipsi clerici papam hereticum noluerint vel non potuerint coercere, debent ipsum comprimere. 445

422 dis...naturale] col. 2

420 laicis] laici Bb 423 subvertere] omitted An 424 reprimendus] comprimendus Ly 425 aliter] alter Ly | a] pro An Ly 426 hec] omitted Ly | Sicut] si Vc | Salvatoris] Christi Ly 427 consummationem] Bb An: finem We Vc Fi Ly 428 finem] Bb Ly: fidem An Fi We Vc 430 et] in added Ly | clericis] hereticis added Vc | hoc] isto Ly 432 cunctos] omitted Ly 433 clericos] omitted An 434 et] omitted We | arcus] arctius Ly 435 eget] indiget Ly 436 propriam] omitted Bb 440 sibi] omitted Ly 441 et] eum added Ly | et] omitted Ly 442 defendat...444 veritatem] omitted Bb

Maiores patet aperte, quia secundum Innocentem, ut habetur dis. 83 c. *Error*:
 450 "veritas cum minime defensatur, opprimitur. Negligere quippe, cum possis
 perturbare perversos, nichil est aliud quam fovere. Nec caret scrupulo societatis
 occulte, qui manifesto facinori desinit obviare". Et per consequens qui debent
 veritatem defendere debent impugnantem veritatem pro viribus obviare. Minor
 probatur auctoritate Iohannis Chrysostomi qui, ut legitur 11 q. 3 c. *Nolite*, ait,
 455 sicut superius allegatum extitit: "Nam sicut sacerdos debitor est, ut veritatem
 quam audivit a Deo, libere predicet, sic laicus debitor est, ut veritatem quam
 audivit a sacerdotibus probatam quidem in scripturis, defendat fiducialiter. Quod
 si non fecerit, prodidit veritatem". Ex quibus verbis patet aperte quod laicus
 debitor est ut defendat catholicam veritatem.

Discipulus: Ista ratio non probat quod laicus sit debitor ut defendat
 460 veritatem, nisi fuerit a sacerdotibus requisitus. Quod innuit Chrysostomus cum
 dicit "laicus debitor est, ut veritatem, quam audivit a sacerdotibus probatam
 quidem in scripturis, defendat". Ergo solummodo debet veritatem defendere
 quando sacerdotes probant sibi veritatem per scripturas et ipsum, ut defendat,
 requirunt.

Magister: Nonnullis apparet quod frivola est ista instantia seu responsio,
 465 tum quia, si laicus debitor est ut defendat veritatem quam audivit a sacerdotibus,
 multo fortius debitor est ut defendat veritatem quam legit in scripturis sacris,
 tum quia laicus potuit audire veritatem a sacerdotibus ante omnem
 impugnationem veritatis, igitur, etiam mortuis illis sacerdotibus, laicus debitor
 470 est ut veritatem quam audivit ab eis in scripturis quidem probatam defendat. Ad
 defendendum enim veritatem non debet movere laicum auctoritas sacerdotum,
 sed veritas et auctoritas scripturarum, et ita debet veritatem defendere quamvis
 minime a sacerdotibus requiratur.